АДМИНИСТРАЦИЯ МАСЛЯНИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.11.2012                                                                                           № 909-па
О ежегодном конкурсе на лучшую организацию  Маслянинского района
по  охране труда
 В соответствии с постановлением администрации Новосибирской области от 29.09.2006 № 77-па «О конкурсе на лучшую организацию Новосибирской области по охране труда», в целях повышения  эффективности профилактики производственного травматизма и профессиональной заболеваемости работников, распространения передового опыта работы по созданию безопасных условий труда,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

1.1.Положение о ежегодном  конкурсе на лучшую организацию   Маслянинского района по охране труда согласно приложению 1.
1.2. Состав  комиссии по подведению итогов ежегодного конкурса на лучшую организацию Маслянинского района по охране труда согласно приложению 2.

2. Главному специалисту отдела юридической службы и труда администрации Маслянинского района Валовой Л.Л. организовать проведение конкурса на лучшую организацию   Маслянинского района  по охране труда.
3. Рекомендовать руководителям организаций с высоким профессиональным риском (сельское хозяйство, добыча полезных ископаемых,  обрабатывающие производства, производство и распределение электроэнергии, газа и воды, строительство) независимо от их организационно-правовых форм принять участие в конкурсе.
4. Постановление Главы Маслянинского района Новосибирской области от 20.10.2009 № 820 «О конкурсе на лучшую организацию Маслянинского района по охране труда» признать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя Главы Маслянинского района по экономическим вопросам Белоедову Н.А.
 И.о. Главы Маслянинского района                                                   О.М.Порхачев
Валова Л.Л.

24351
Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Маслянинского района Новосибирской области
от 09.11.2012 № 909-па
ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодном конкурсе на лучшую организацию
Маслянинского района  по охране труда

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия ежегодного конкурса на лучшую организацию Маслянинского района по охране труда (далее - конкурс).
Конкурс проводится в целях повышения эффективности предупредительных мер по сокращению несчастных случаев на производстве и профессиональной заболеваемости работников, занятых в организациях с высоким профессиональным риском (сельское хозяйство, добыча полезных ископаемых, обрабатывающие производства, производство и распределение электроэнергии, газа и воды, строительство).
Задача конкурса заключается в усилении внимания руководителей организаций к созданию на рабочих местах здоровых и безопасных условий труда, а также объединении усилий  органов местного самоуправления, работодателей и профсоюзов  в активизации работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, распространению передового опыта и методов работы.

1.2. В конкурсе принимают участие организации с высоким профессиональным риском (сельское хозяйство, добыча полезных ископаемых, обрабатывающие производства, производство и распределение электроэнергии, газа и воды, строительство) независимо от их организационно-правовых форм с численностью работников не менее 50 человек, расположенные на территории Маслянинского района (далее - организации).

1.3. Конкурс является открытым.

1.4. Сроки проведения конкурса - с 1 января по 30 апреля текущего года.

1.5. Информация  о проведении конкурса и его результатах публикуется в газете «Маслянинский льновод» и размещается на официальном сайте администрации Маслянинского района.
2. Порядок и условия проведения конкурса

2.1. Для участия в конкурсе организации до 1 марта текущего года представляют в отдел юридической службы и труда администрации Маслянинского района заявку на участие в конкурсе (приложение № 1) и таблицу показателей работы по охране труда за истекший год по состоянию на 31 декабря (приложение № 2), а также формы федерального статистического наблюдения № 1-Т "условия труда", № 7 - травматизм и сводную ведомость рабочих мест организации и результатов их аттестации по условиям труда.

2.2. Не допускаются к участию в конкурсе организации, в которых за отчетный период произошли несчастные случаи на производстве со смертельным исходом, групповые несчастные случаи и случаи острых профессиональных заболеваний.

2.3. Результаты конкурса оцениваются в баллах в соответствии с таблицей оценочных показателей работы по охране труда (приложение № 3).
2.4. Итоги конкурса подводятся по состоянию на 31 декабря отчетного года до 30 апреля следующего года комиссией по подведению итогов ежегодного конкурса на лучшую организацию Маслянинского района по охране труда (далее-комиссия) .

2.5. Комиссия проводит проверку состояния условий и охраны труда в организациях - участниках конкурса. В случае несоответствия информации, представленной в приложении № 2 к Положению, и информации, полученной при проверке состояния условий и охраны труда, организации от участия в конкурсе отстраняются. Об этом они уведомляются письменно в пятидневный срок с момента принятия решения с мотивированными разъяснениями о причинах отстранения их от участия в конкурсе.

2.6. Победителями конкурса признаются организации, набравшие наибольшее количество баллов. При равном количестве баллов победителем признается организация с более низким уровнем производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, завершившая аттестацию рабочих мест по условиям труда с положительным экспертным заключением по качеству ее проведения.

Если количество участников конкурса составляет три организации и менее, то  комиссия присваивает одно призовое место.

2.7. Результаты конкурса подводятся  комиссией, оформляются протоколом и утверждаются постановлением администрации  Маслянинского района Новосибирской области.

3. Награждение победителей конкурса
3.1. Победители конкурса награждаются почетными грамотами Главы Маслянинского района за создание безопасных условий и охраны труда в организациях и денежной премией:
за 1 место –  5 тысяч рублей;
за 2 место –  3 тысячи рублей;
за 3 место –  2 тысячи рублей.
3.2. Награждение победителей конкурса осуществляется за счет средств  бюджета Маслянинского района, предусмотренных на реализацию мероприятий в области охраны труда.
3.3. Награждение победителей проводится на заседании районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Маслянинского района Новосибирской области

от 09.11.2012 № 909-па
СОСТАВ

 комиссии по подведению итогов  ежегодного конкурса

 на лучшую организацию Маслянинского района  по охране труда

	Белоедова
Наталья Александровна
	- заместитель Главы администрации Маслянинского района по экономическим вопросам, председатель комиссии;

	Ботяйкина
Елена Александровна
	-заместитель Главы  администрации Маслянинского района по организационно-финансовым вопросам;

	Туров
Сергей Васильевич
	- главный специалист управления сельского хозяйства администрации района;

	Валова
Любовь Леонидовна
	- главный специалист отдела юридической службы и труда администрации района;

	Большакова
Татьяна Александровна
	- главный специалист отдела экономического развития, промышленности, торговли и земельных отношений администрации района.

______________________